
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 
        

ПРИКАЗ 

              

30.08.2024 г.                              № 453 

 

 

«Об организации питьевого режима 

Обучающихся в 2024-2025 учебном году» 
 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного 

врача РФ от 27.10.20230 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», постановлением 

главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в 2023/24 учебном году питьевой режим обучающихся-

питьевой фонтанчик. 

2. Осуществлять питьевой режим согласно инструкции по использованию 

питьевого фонтанчика, утвержденной приказом «Об организации питьевого 

режима обучающихся в 2023-2024 учебном году» 01.11.2023 г. № 619/1, 

изложенной в приложении №1. 

1. Определить место раздачи питьевой воды обучающимся: помещение 

столовой, коридор первого этажа. 

2. Заведующему хозяйством, Глонягиной Алене Владимировне: 

- обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение всего 

времени их пребывания в школе; 

- организовать мытье и санитарную обработку чаши фонтанчика. 

5. Уборщиками служебных помещений ежедневно проводить       санитарную 

обработку чаши фонтанчика и фиксировать в Журнале обработки питьевого 

фонтанчика. 

6. Контроль за исполнением приказа, посещаемостью, ведением и сдачей 

табеля возложить на Коркину Елену Салихзяновну, заместителя директора. 

 

 

Директор Муниципального автономного  

общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 4»                               О.М. Зорина 

 

Лист ознакомления прилагается 

 



Приложение 1  

к приказу Приказа «Об организации 

питьевого режима 

Обучающихся в 2023-2024 учебном 

году» от 30.08.2024 года № 453 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по использованию питьевого фонтанчика 
 

         В соответствии с требованиями санитарных правил 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения» питьевой режим для детей в МАОУ СОШ № 4 организован 

посредством установки стационарного питьевого фонтанчика. Чаша фонтанчика 

должна ежедневно обрабатываться с применением дезинфицирующих средств (3-5 

% водным раствором питьевой соды с последующим ополаскиванием теплой 

водой) и с отображением в Журнале.  

          Конструктивное решение стационарного питьевого фонтанчика 

предусматривает наличие ограничительного кольца вокруг вертикальной водяной 

струи, высота которой должна быть не менее 10 см. 

           

 


